PARECER Nº 1331, DE 2016
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 803, DE 2016
De iniciativa do Governador, o projeto em epígrafe Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no Orçamento Fiscal, para o fim que especifica.

Aprovado com a emenda apresentada pela Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento, a propositura deverá ter a seguinte redação final:
Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no Orçamento Fiscal, para o fim que especifica.
Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Fiscal (Lei nº 16.083, de 28 de dezembro de 2015), em favor da Companhia Docas de São Sebastião, crédito especial no valor de R$ 8.500.000,00 (oito milhões e quinhentos mil reais), para atender à programação constante dos Anexos I e II desta lei.
Artigo 2º - Os recursos necessários para a abertura do crédito de que trata o artigo 1º desta lei decorrem de anulação parcial de dotação, na forma do artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.
Artigo 3º - O Poder Executivo poderá, mediante decreto, suplementar a programação constante dos Anexos I e II desta lei, nos termos do artigo 9º, da Lei nº 16.083, de 28 de dezembro de 2015.
Artigo 4º – O Poder Executivo deverá apresentar a estimativa de impacto orçamentário-financeiro relativo à incorporação da Companhia Docas de São Sebastião no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, nos termos do artigo 16, incisos I e II, da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal.

Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXOS
a que se referem o artigo 1º da Lei nº                    , de                             , de 201

	ÓRGÃO: 1600 – SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTE

UNIDADE: 16093 – COMPANHIA DOCAS DE SÃO SEBASTIÃO

ESFERA: ORÇAMENTO FISCAL

	ANEXO I CRÉDITO ESPECIAL                                                   Valores em R$1,00

INCLUSÃO

	PROGRAMA: 1602 GESTÃO DA LOGÍSTICA HIDROVIÁRIA

	AÇÃO                     GRUPO DE DESPESA         FONTE DE RECURSO

	26.784.1602.6266 OPERAÇÃO DO PORTO DE SÃO SEBASTIÃO                                            8.500.000

                                     PESSOAL E ENCARGOS                             8.499.000

TESOURO DO ESTADO    8.499.000

                                                 OUTRAS DESPESAS                                   1.000

                                                   CORRENTES

                                                                           TESOURO DO ESTADO       1.000

	Produto:

Indicador de produto:

Descrição da ação:
	MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS NO PORTO DE SÃO SEBASTIÃO

VOLUME DE CARGAS MOVIMENTADAS NO PORTO DE SÃO SEBASTIÃO POR ANO

Operação do Porto de São Sebastião compreendendo movimentações de cargas de exportação e importação, visando principalmente a oportunidade de novos negócios em busca da eficiência logística e da segurança operacional.

	ANEXO II CRÉDITO ESPECIAL                                                   Valores em R$1,00

CANCELAMENTO OU REDUÇÃO

	PROGRAMA: 9999  RESERVA DE CONTINGÊNCIA

	AÇÃO                         GRUPO DE DESPESA     FONTE DE RECURSO

	99.999.9999.4671 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

                   RESERVA DE
                         CONTINGÊNCIA
    TESOURO DO ESTADO   8.500.000

Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei n.º 803, de 2016.

a) Carlos Cezar – Relator

Aprovado como parecer o voto do relator, propondo redação final.

Sala das Comissões, em 30/11/2016.

a) Célia Leão – Presidente

Carlos Cezar – Roque Barbiere – Caio França – Coronel Camilo – Marcos Zerbini – Célia Leão – Coronel Telhada

PAGE